
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   45 del 16/10/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO DI PREVISIONE - TRANSAZIONE CON 
"ACQUA NOVARA VCO Spa". 
 
 
 L’anno  duemilatredici addì  sedici del mese di  ottobre alle ore 16 e minuti 30 nella Sede 
comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed assiste il 
Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
 Visto il Bilancio di Previsione anno 2013 approvato con deliberazione C.C. n. 26 in data 
30.09.2013; 
 
Premesso: 

- che Acqua Novara VCO s.p.a. ha notificato il 20/08/2012 decreto ingiuntivo nei confronti 
del Comune di Gignese per un preteso credito di euro 35.663,45 oltre accessori (quantificati 
in euro 1.212,75) ed interessi relativo a tariffe del servizio idrico introitate dal Comune di 
Gignese e ripetute da Acqua Novara VCO s.p.a.; 

- che il Comune di Gignese, con l’assistenza dell’Avv. Melfi di Verbania, ha proposto 
opposizione al decreto ingiuntivo, contestando la fondatezza del credito; 

- che con memoria istruttoria del 26/07/2013 Acqua Novara VCO s.p.a. ha ammesso un errore 
per eccesso nei propri conteggi, riducendo conseguentemente la domanda a euro 22.552,00; 

- che tra le parti della controversia sono intercorse trattative dalle quali è emersa la 
disponibilità, da parte di Acqua Novara VCO s.p.a., a comporre la vertenza in modo 
transattivi attraverso la corresponsione, da parte del Comune ad Acqua Novara VCO s.p.a., 
della somma onnicomprensiva a saldo e stralcio di euro 8.000,00 entro il 31/12/2013; 

 
Vista la relazione dell’Avv. Melfi, difensore del Comune, nella quale si evidenzia e motiva il 
rischio di una possibile soccombenza o di un riconoscimento solo parziale delle ragioni del 
Comune, con ogni conseguenza economica in merito sia all’incertezza dell’entità dell’eventuale 
condanna e dell’addebito delle spese di causa, e si valuta favorevole la soluzione transattivi 
proposta, che individua a carico dell’Ente un importo determinato e notevolmente inferiore rispetto 
alla domanda, con integrale compensazione delle spese di giudizio, tenuto altresì conto che i beni da 
trasferire presentano ridotto valore economico e sono già in uso a controparte; 
 
 Considerata l’urgenza di provvedere al fine di poter addivenire alla transazione entro i 
termini pattuiti; 
 
 Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare alcune modifiche al corrente bilancio di 
previsione 2013 e conseguentemente al bilancio pluriennale 2013/2015; 
 
 Visto il prospetto elaborato dall'Ufficio Finanziario circa la variazione di bilancio ed 
istituzione apposito capitolo di bilancio che, allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Considerato che la variazione riguarda esclusivamente i capitoli oggetto dell'urgenza; 
 
 Considerato che sussiste l'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000, di 
provvedere urgentemente alla variazione in essere; 
 
 Sentito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità e 
copertura finanziaria resi ai sensi dell'art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Vista la legge di stabilità 2013; 
 

DELIBERA 
 



 

 

1) Di approvare la variazione di bilancio di previsione per l'anno 2013 di cui all’allegato che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni di cui in premessa; 

 
2) Di apportare conseguentemente le necessarie modifiche alla relazione previsionale e 

programmatica 2013/2015; 
 
3) Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti; 
 
4) Di trasmettere la presente al Tesoriere Banca INTESA San Paolo di Stresa; 
 
5) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 

Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 175, D.Lgs. 267/2000, previa acquisizione del parere di 
competenza del Revisore del Conto; 

 
6) Di approvare l’allegata bozza di transazione, autorizzando il Sindaco alla stipulazione; 
 
7) Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma IV, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 

 
 



 

 

SCRITTURA PRIVATA 

TRA 

ACQUA NOVARA VCO S.P.A corrente in Novara, via Triggiani 9, C.F. e P.I.    02078000037 in persona 

dell’Amministratore delegato ing. Brustia 

- da una parte -  

e 

COMUNE DI GIGNESE corrente in Gignese (NO) via Due Riviere 12, P.I. 00221740038 in persona del 

Sindaco pro tempore 

- dall'altra parte -  

PREMESSO CHE 

- tra le parti pende giudizio civile presso il Tribunale di Novara, R.G. 3314/2012 G.I. dr.ssa Nutini 

promosso dal Comune di Gignese in opposizione a decreto ingiuntivo n. 946/2012 emesso dal 

Tribunale di Novara e notificato il 20.8.2012; 

- la controversia ha ad oggetto la richiesta di pagamento, da parte di Acqua Novara VCO s.p.a, 

della fattura n. 2009/200882 per € 35.663,45 emessa quale corrispettivo 1° semestre 2007 chiesto al 

Comune di Gignese in restituzione di quanto fatturato in eccedenza agli utenti; 

- il Comune di Gignese ha contestato in giudizio di nulla dovere e che comunque la somma 

ingiunta era da ritenersi errata per eccesso, ed ha in via stragiudiziale contestato ad Acqua Novara 

VCO S.p.a l'indebito utilizzo di attrezzature (pompe, tubazioni) non comprese nei beni di inventario 

trasferiti all'ATO; 

- con memoria depositata in giudizio in data 29.7.2013 Acqua Novara VCO S.p.a ha ridotto 

l'ammontare della propria domanda ad € 22.552,00= riconoscendo di aver erroneamente calcolato le 

somme dovute dal Comune di Gignese; 

- le parti hanno avviato trattative volte a definire bonariamente la controversia e si sono infine 

determinate a formalizzare gli accordi raggiunti con la stesura della presente scrittura; 

CIO’ PREMESSO LE PARTI 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

1. le premesse formano parte integrante del presente accordo; 



 

 

2. il Comune di Gignese si impegna a corrispondere ad Acqua Novara VCO S.p.a la somma 

omnicomprensiva a saldo e stralcio di € 8.000,00= (ottomila/00) entro il termine essenziale ed 

inderogabile del 31.12.2013; 

3. il pagamento verrà eseguito mediante bonifico bancario alle seguenti coordinate IBAN: IT62D 

05034 10100 000000023460. 

4. il Comune di Gignese riconosce ed accetta che i beni e le attrezzature costituiti da motopompa 

CAPRARI tipo B2/S e relativa tubazione in PN di circa 650 mtl. installati in località Scocce passati in 

uso ad Acqua Novara VCO s.p.a dal 1.1.2007 entrino a far parte del patrimonio di Acqua Novara VCO 

S.p.a, con impegno all'emissione di fattura di importo pari a € 20,00= (venti/00) entro il 31.12.2013; 

5. solo con l'esatto, puntuale ed integrale adempimento delle sopra indicate condizioni le parti 

null'altro avranno reciprocamente a che pretendere per qualsiasi ragione o titolo dedotta e/o 

deducibile, connessa e/o derivante dalla presente controversia e comunque dal passaggio del Comune 

di Gignese in ATO1; 

6. conseguentemente all'adempimento delle condizioni sopra indicate la causa R.G. 3314/2012 

Trib. Novara verrà abbandonata a spese compensate con impegno di Acqua Novara VCO S.p.a. a non 

avvalersi del decreto ingiuntivo n. 946/2012 emesso dal Tribunale di Novara e notificato il 20.8.2012; 

7. le parti danno atto che la presente scrittura sarà registrata solo in caso di uso, concordando 

esse che ogni eventuale onere o sanzione sarà posta a carico della parte che, con il proprio 

inadempimento, avrà reso necessaria la registrazione. 

Novara - Gignese 

     Acqua Novara VCO S.p.a                       Comune di Gignese 

     L’Amministratore delegato        Il Sindaco pro-tempore 

 

 

 

Sottoscrivono la presente ex art. 68 L.P. anche gli avv.ti Filippo Bertozzi di Novara e Daniela Melfi di 

Verbania. 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 

========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 20.11.2013 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 20.11.2013 
              Il Segretario Comunale 
          CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 16.10.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   45 del 16/10/2013. 
VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO DI PREVISIONE - TRANSAZIONE CON 
"ACQUA NOVARA VCO Spa". 
 


